УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВПО ПГУПС

__________________ А. Ю. Панычев
____ ________________ 2014 г.

	ПРИНЯТ
Общим собранием коллектива штатных сотрудников редакции

Протокол № 1 от 01 декабря 2014 г.

Главный редактор

___________________ А. Д. Хомоненко

____ ______________ 2014 г.

УСТАВ
редакции периодического электронного
[bookmark: _GoBack]средства массовой информации
«Интеллектуальные технологии на транспорте»
(сетевой электронный научный журнал)

Санкт-Петербург
2014 г.

4

1. Общие положения

1.1. Редакция периодического электронного средства массовой информации «Интеллектуальные технологии на транспорте» (сетевой электронный научный журнал), именуемая в дальнейшем «Редакция», осуществляет на добровольной некоммерческой основе производство и выпуск (свободное распространение через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет) периодического электронного средства массовой информации «Интеллектуальные технологии на транспорте» (сетевой электронный научный журнал), именуемого в дальнейшем «Журнал».
1.2. Дополнительно к официальному названию на русском языке Журнал имеет англоязычное название: «IntellectualTechnologiesonTransport».
1.3. Учредителем и издателем Журнала является Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I (ФГБОУ ВПО ПГУПС)» (именуемое в дальнейшем«Учредитель»),
1.4. Местонахождение редакции: 190031, Санкт-Петербург, Московский пр., д. 9.
1.5. Редакция не является юридическим лицом. Функции редакции осуществляет группа физических лиц без образования юридического лица.
1.6. Редакция осуществляет свою деятельность на основе профессиональной самостоятельности. Управление Редакцией осуществляется Главным редактором в соответствии с настоящим Уставом.
1.7. Настоящий Устав определяет организационные, экономические, правовые и социальные основы деятельности Редакции и является Уставом редакции по смыслу статьи 20 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации».

2. Учредитель Журнала

2.1. Утверждает Устав редакции, принимает изменения и дополнения к Уставу редакции.
2.2. Участвует, наряду со спонсорами и рекламодателями, в софинансировании издания Журнала, в том числе деятельности Редакции. Предоставляет программно-аппаратные ресурсы, обеспечивающие выпуск сетевого издания и распространение Журнала через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет.
2.3. Определяет (изменяет) содержание и утверждает «Положение» о Журнале, регламентирующее цели и задачи Журнала, язык, тематику, специализацию, периодичность публикации материалов, форму распространения Журнала, порядок работы с авторами публикаций, требования к научному содержанию и оформлению статей.
2.4. Назначает на должность и освобождает от должности Главного редактора.

2.5. Учредитель имеет право:
· прекратить или приостановить деятельность Редакции в случаях и в порядке, установленных настоящим Уставом;
· участвовать в формировании состава Редакции;
· формировать внутренний документооборот;
· осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции положениям действующего законодательства, настоящего Устава, заявленным тематике, специализации, языку, периодичности и форме распространения Журнала;
· помещать бесплатно и в указанный им срок сообщения и материалы от своего имени (заявление Учредителя);
· выступать в качестве Редакции (в том числе быть Главным редактором), издателя, распространителя, собственника имущества редакции;
· передавать свои права и обязанности третьим лицам с согласия Редакции.
2.6. Учредитель обязан:
· соблюдать положения настоящего Устава;
· не вмешиваться в профессиональную деятельность Редакции, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством и настоящим Уставом.

3. Редакция Журнала

3.1. Структура Редакции определяется «Положением» о Журнале, утверждаемым Учредителем.
3.2. Редакция Журнала состоит из редакционного совета и редакционной коллегии, формируемых Главным редактором с письменного согласия участников – физических лиц по согласованию с Учредителем в форме приказа. Главный редактор входит в состав редакционной коллегии по должности и возглавляет ее. В составе редакции могут быть штатные сотрудники.
3.3. Редакционный совет возглавляет председатель – ректор ФГБОУ ВПО ПГУПС. Редакционный совет может иметь сопредседателя.
Редакционный совет:
· осуществляет формирование текущей и стратегической научно-публицистической политики Журнала;
· формируется из числа признанных ученых и руководителей, как правило, докторов технических наук, профессоров, а также руководителей предприятий;
3.4. Редакционная коллегия осуществляет свою деятельность в соответствии с «Положением» о Журнале.
3.5. Текущей деятельностью Редакции руководит Главный редактор на основе принципа единоначалия и в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом и законодательством Российской Федерации в сфере средств массовой информации.
3.6. Персональный состав Редакции формируется Главным редактором с письменного согласия участников – физических лиц по согласованию с Учредителем в форме приказа. Профессиональные требования к членам Редакции устанавливаются Положением о Журнале.
3.7. Главный редактор:
· представляет интересы Редакции в отношениях с Учредителем, с юридическими и физическими лицами, их объединениями, государственными органами, в том числе в суде;
· организует работу Редакции, распределяет обязанности между участниками Редакции;
· редактирует, разрешает к публикации, размещает и удаляет материалы на Интернет-сайте Журнала;
· несет ответственность за содержание Журнала, его научный уровень и тематическую направленность, за выполнение требований настоящего Устава и действующего законодательства Российской Федерации в сфере средств массовой информации.
3.8. Члены Редакции организуют сбор и осуществляют регистрацию и хранение поступающих рукописей статей, их научное рецензирование, компьютерную верстку, корректуру и контроль качества.
3.9. Редакция имеет право:
· планировать свою деятельность в рамках утверждtнной Учредителем тематики, специализации, периодичности публикации материалов, формы распространения Журнала, решать вопросы его содержания и художественного оформления;
· осуществлять в установленном Учредителем порядке договорные отношения с авторами;
· привлекать по согласованию с Учредителем творческих и технических работников, не являющихся постоянными участниками Редакции, для выполнения отдельных заданий;
· осуществлять переписку с авторами публикаций и читателями.
3.10. Редакция обязана:
· осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с настоящим Уставом, «Положением» о Журнале и требованиями действующего законодательства;
· обеспечивать высокий содержательный, научный, художественный и профессиональный уровень публикаций;
· осуществлять оформление материалов для публикации в соответствии с программно-техническими возможностями веб-сервера и Интернет-сайта Журнала;
· публиковать заявления Учредителя полностью и в указанные им сроки.

4. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности Редакции

4.1. Выпуск Журнала может быть прекращен или приостановлен только по решению Учредителя либо судом в порядке гражданского судопроизводства по иску Регистрирующего органа Российской Федерации.
4.2. Учредитель Журнала вправе прекратить или приостановить деятельность Редакции в случае, если:
· Редакция нарушила требования законодательства о средствах массовой информации, нормы журналистской этики или положения настоящего Устава;
· Учредитель утратил возможность финансировать выпуск Журнала или поддерживать необходимые технические мощности в актуальном состоянии;
· производство и выпуск Журнала признаны Учредителем нецелесообразными по иным основаниям.
4.3. Решение о прекращении или приостановлении деятельности Редакции принимается Учредителем после консультаций с Главным редактором.

5. Права на название. Последствия смены Учредителя и прекращения деятельности

5.1. Право на название Журнала принадлежит первому Учредителю – ФГБОУ ВПО «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I».
5.2. В случае смены Учредителя Журнал продолжает свою деятельность после перерегистрации в установленном законом порядке. При этом право на название Журнала не передается последующим Учредителям, а сохраняется за первым Учредителем.
5.3. В случае прекращения деятельности Журнала все права и обязанности, установленные настоящим Уставом, а равно все иные положения настоящего Устава, признаются недействительными.

6. Порядок принятия и утверждения изменений и дополнений к Уставу Редакции

6.1. Устав Редакции принимается на собрании коллектива Редакции и утверждается Учредителем Журнала.
6.2. Изменения и дополнения к настоящему Уставу Редакции вносятся Учредителем по собственной инициативе или по предложению Редакции Журнала и принимаются в соответствии с п. 6.1. настоящего Устава.
6.3. В соответствии с требованиями Закона РФ от 27.12.1991 г. №2124-1 «О средствах массовой информации» настоящий Устав подлежит направлению Учредителем в регистрирующий орган, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере СМИ.

Согласовано:

Проректор по научной работе 						Т.С. Титова

Зав. кафедрой «Информатика и информационная безопасность»
А.А. Корниенко

Зав. кафедрой «Информационные и вычислительные системы»
										А.Д. Хомоненко

Зав. кафедрой «Математика и моделирование»
										В.А. Ходаковский

Зав. кафедрой «Электрическая связь»
										А.К. Канаев

Начальник Юридического управления					И.С. Мачеча